Estodo do Río Gronde do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE vEREADoRES DE JACUTINGA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Objeto: Indicação

Rua Ângelo Fabiane, 106 - CEP 99730-OOO

Fone: (54) 3368-1180 - JACUTINGA-RS

e-mail:

Os vereadores com assenlo no Poder Legislativo, que e$e
subscrevem, nos termos do art. 130 clc o arÍ. l3l do Regimento Interno, requerem

após deferimento em Pleniírio, seja enviado ao Poder Executivo o seguinte pedido

de providências:

I - Seja concedida isenção quanto ao pagamento de alvará de

funcionamento do corrente ano ao comércio que esteja fechado em razão da

bandeira Íinal preta em que se encontra o Município e que haja a prorrogação do
prazo de pagamento do IPTU para a população em geral, em razão da crise que se

vivencia.

A presente indicação justifica-se em ruzão da pandemia do

Coronavírus que assola nosso país desde o ano passado e, principalmente, pelo atual

momento, em que todo o território do Estado do RS encontra-se em baÍldeira pretA o
que ocasionou o fechamento do comércio, estancamento praticamente total dos

lucros e uma crise financeira geral, razão pela qual, sugeÍe-se seja concedida a

isenção ao pagamento do alvará no presente ano ao comércio que esteja fechado em

razão da bandeira preta, como medida excepcional, em razáo da situagão de

calamidade pública e também para que haja a prorrogação dos pr.vos para

pagamento do IPTU para a população em geral, como forma de auxiliá-los neste

momento de crise.

Nestes termos, pede deferimento.

Jacutinga/RS, ll de março de202l.

,I

Amauri Busnello

Vereador

v:\glr»j

lo
cÂlr^RAMUNICIPALDE JA or

'''iir:olo
1r',i112)1J'--

ENTRADA

4oçr, ,u írwn/.--l
' Tortelli

LEGISLATTVO É O
DADEMOCMCIA."